MANIFESTATIONS CULTURELLES-ARTISTIQUES URBAINES EN BUCOVINE SOUS LA DOMINATION AUTRICHIENNE PENDANT LE XIX^e SIÈCLE

Résumé

Au moment où la Bucovine fut annexée à l'Empire autrichien (1775), les Roumains qui peuplaient depuis longtemps ce territoire ont commencé leur lutte d'émancipation culturelle et

²⁸ *Ibidem*, nr. 10 din 4/16 februarie 1893.

²⁹ *Ibidem*, nr. 14 din 16/28 februarie 1895; despre membrii familiei Hurmuzachi care s-au implicat profund în viața culturală și politică din Bucovina vezi P. Rușșindilar, *op. cit.*, în special capitolul VII intitulat: *Apostoli și teoreticieni ai doctrinei naționale*, p. 147-179.

³⁰ C. Morariu, *op. cit.*, p. 315.